2

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Лабинск

О внесении изменений в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 19 августа 2011 года № 500 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Разработка и внедрение комплексной системы обеспечения безопасности «Безопасный город» в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2012-2014 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 19 августа 2011 года № 500 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Разработка и внедрение комплексной системы обеспечения безопасности «Безопасный город» в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2012-2014 годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу приложение № 2 к постановлению администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 01 декабря 2011 года № 841 «О внесении изменений в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 12 октября 2011 года № 689 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие зеленого строительства в рамках ландшафтно-архитектурного оформления территории Лабинского городского поселения Лабинского района на 2012-2015 годы» и постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 19 августа 2011 года № 500 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Разработка и внедрение комплексной системы обеспечения безопасности «Безопасный город» в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2012-2014 годы».

3. Отделу по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (Демидова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации

Лабинского городского поселения

                         В.В.Клюев

__________________________________________________________________
Г.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Лабинского городского поселения

Лабинского района
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Лабинского городского поселения

Лабинского района

от 19.08.2011 г. № 500

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Разработка и внедрение комплексной системы обеспечения безопасности «Безопасный город» в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2012-2014 годы»
ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой программы

«Разработка и внедрение комплексной системы обеспечения безопасности «Безопасный город» в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2012-2014 годы»
	Наименование Программы
	- долгосрочная муниципальная целевая программа «Разработка и внедрение комплексной системы обеспечения безопасности «Безопасный город» в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2012-2014 годы» (далее – Программа);

	Основание для разработки  Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

- решение Совета безопасности при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края от 2 сентября 2008 года № 36 «О состоянии безопасности дорожного движения и мерах по сокращению аварийности в Краснодарском крае»;

	Разработчик Программы

	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Координатор  Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Муниципальные заказчики и основные исполнители Программы

	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Цели  Программы
	- снижение уличной преступности на 20 процентов к 2014 году, обеспечение общественного порядка в местах массового скопления людей;

	Задачи  Программы
	- профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, повышение эффективности борьбы с уличной преступностью;

- защита жизни и здоровья людей, их прав и свобод, повышение уровня антитеррористической защиты населения;

	Сроки реализации Программы

	- 2012 - 2014  год;

	Объем и источники финансирования  Программы
	- общий объем финансирования составит 2 миллион рублей из средств бюджета Лабинского городского поселения:
2012 год – 600 тысяч рублей;
2013 год – 700 тысяч рублей;
2014 год – 700 тысяч рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, снижение уличной преступности на 20 процентов до 2014 года;

	Контроль за выполнением Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
На сегодняшний день складывающаяся обстановка на улицах, площадях, парках и скверах города Лабинска остается сложной.  На профилактическом учете в ОМВД России по Лабинскому району состоит 2976 человек, из них 799 ранее судимых, 690 хронических алкоголика, 551 наркоман. Ежегодно совершается большое количество таких наиболее распространенных преступлений как: кражи, грабежи, разбои и вымогательства.
В 2008 году на Совете безопасности при главе администрации Краснодарского края было принято решение о разработке комплексной системы обеспечения безопасности и созданию ситуационных центров в каждом муниципальном образовании.

Лабинское городское поселение взяло на себя обязательства  по финансированию и созданию на своей территории системы видеонаблюдения, которая будет контролировать ситуацию на улицах города Лабинска.
Ежегодно возрастает количество спортивных, культурно-массовых, общественно-политических, религиозных мероприятий. Для обеспечения общественного порядка на таких мероприятиях задействуется значительное количество сотрудников милиции, что в свою очередь приводит к сокращению числа нарядов ППСМ на улицах и других общественных местах.
Несмотря на проведение на территории города Лабинска комплексных мероприятий, направленных на недопущение диверсионно-террористических актов, укрепление правопорядка и общественной безопасности на улицах и других общественных местах, объектах транспорта, активизацию оперативно-розыскной деятельности и профилактической работы, в нынешних условиях сохраняется реальная угроза их совершения.

Указанные факторы определяют напряженность оперативно-служебной деятельности сотрудников полиции ОМВД по Лабинскому району Краснодарского края. Для дальнейшего повышения эффективности деятельности ОМВД по Лабинскому району   необходимо применение современных информационных и технических средств. Комплексное развитие системы «Безопасный город» поможет обеспечить безопасность  по всем направлениям: не только фиксировать правонарушения, как  доказательство по делу об административном правонарушении или преступлении, но отслеживать и оперативно реагировать на коммунальные аварии, происшествия природного и техногенного характера.

Для внедрения системы «Безопасный город» необходимо создание высокоскоростных каналов связи между камерами видеонаблюдения, центрами анализа и обработки данных, а также экстренными службами. Это связано со значительными затратами, так как один километр высокоскоростных оптических линий связи стоит от 200 тысяч до миллиона рублей. Эта работа должна осуществляться за счет привлечения инвестиционных средств, так как сети, которые являются основным каналом связи могут быть выгодным бизнес-вложением для инвесторов – на задачи «Безопасного города» будет работать только десятая часть емкости проложенных сетей. Остальной ресурс можно использовать для оказания таких услуг как Интернет, IP-телефонии, IP-телевидения.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Цель программы «Безопасный город» - снижение уличной преступности к 2014 году, обеспечение общественного порядка в местах массового скопления людей.

Задачи Программы «Безопасный город» - профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, повышение эффективности борьбы с уличной преступностью. Защита жизни и здоровья людей, их прав и свобод, повышение уровня антитеррористической защиты населения.

С начала 2010 года с помощью видеокамер в Краснодарском крае раскрыто 135 преступлений. Система «Безопасный город» приносит и серьезный профилактический эффект. По данным ГУ МВД по Краснодарскому краю, в местах установки видеокамер произошло снижение уровня уличной преступности в два раза, за два года 118 камерами видеофиксации нарушений Правил дорожного движения выявлено 315 тысяч нарушений, по которым взыскано более 180 миллионов рублей, в 1,5 раза больше, чем потрачено на установку всех камер. Полученные деньги пополняют доходную часть бюджета муниципального образования, на территории которого было зафиксировано нарушение.

3. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
2012 – 2014 годы.

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ, ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Конкретные мероприятия, объемы и источники их финансирования приведены в приложении к настоящей Программе.

5. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Финансирование Программы реализуется за счет  бюджетных  средств Лабинского городского поселения. Объем финансирования мероприятий по разработке комплексной системы обеспечения безопасности «Безопасный город» составит 2 миллиона  рублей.

В 2012 году – 600 тысяч рублей;

В 2013 году – 700 тысяч рублей;

В 2014 году – 700 тысяч рублей.

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Эффективность реализации Программы определяется снижением уровня уличной преступности, повышением правового сознания населения и предупреждением правонарушений. В общую сеть видеонаблюдения могут быть включены локальные системы видеонаблюдения крупных торговых центров, банков и др. организаций, имеющих подобные системы. Необходимо согласование  вопроса о взаимодействии с организациями, в том числе с жилищно-эксплуатационными комитетами, председателями товариществ собственников жилья, которые не меньше милиции заинтересованы в телевизионном наблюдении за жилищным фондом, поскольку оно позволит отслеживать состояние технических систем электроснабжения, водопровода, лифтового и газового хозяйства.

7. КРИТЕРИИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Основными критериями выполнения мероприятий Программы являются сокращение количества уличных  преступлений до 2014 года. Показателями, которыми оценивается выполнение мероприятий Программы, являются снижение уличной преступности и  сокращение количества правонарушений в общественных местах.

8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства администрации муниципального образования Лабинский район, ОВД по Лабинскому району, организаций, в том числе общественных, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

Исполнители разрабатывают подпрограммы с определением конкретных работ, необходимых затрат по каждому мероприятию (с расчетами-обоснованиями) и источников их финансирования. Организуют и проводят конкурсный отбор исполнителей конкретных работ по реализации подпрограмм в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Реализация Программы обеспечивается наличием четкого механизма принятия следующих решений:

- прекращения финансирования программного мероприятия в случае отсутствия конкретных показателей результативности или эффективности;

- увеличения расходов по программному мероприятию, демонстрирующему "прорывной" эффект;

- уточнение содержания программного мероприятия по результатам реализа​ции.

Для оценки эффективности Программы разработана система критериев, отражающих конечный и непосредственный эффект реализации Программы.

Содержание и объемы финансирования мероприятий, реализуемых Программой могут уточняться на основе отчетов о выполнении программных мероприятий и оценки их эффективности.

Управление реализацией Программы предусматривает:

- выработку предложений по тематике и объемам финансирования мероприятий Программы;

- рассмотрение материалов о ходе реализации мероприятий Программы;

- организацию проверок выполнения программных мероприятий, целевого и эффективного использования выделяемых ресурсов и средств;

- подготовку рекомендаций по более эффективной реализации программных мероприятий с учетом хода реализации Программы и выделяемых ресурсов и средств;

- выявление технических и организационных проблем в ходе реализации Программы.

Контроль за организацией и исполнением Программы осуществляется администрацией Лабинского городского поселения.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы администрации Лабинского городского поселения А.Н.Матыченко.

Ведущий специалист администрации

   Д.Г.Краморова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к долгосрочной муниципальной целевой программе

«Разработка и внедрение комплексной системы обеспечения безопасности «Безопасный город» в Лабинском городском поселении Лабинского района на 2012-2014 годы»
МЕРОПРИЯТИЯ

долгосрочной  муниципальной целевой  программы «Разработка и внедрение комплексной системы обеспечения безопасности «Безопасный город» в Лабинском городском поселении Лабинского района

на 2012-2014 годы»
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники

финансиро-вания
	Объем финансиро-вания,

всего
	В том числе

(тыс.рублей)
	Муници-

пальный

заказчик

	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Оборудование подсистемы видеонаблюдения за местами массового скопления людей и транспортными магистралями
	местный

бюджет

	100
	100
	Админист-

рация Лабинского городского поселения

	2
	Оборудование информационно-аналитической подсистемы
	местный

бюджет

	150
	150
	Админист-

рация Лабинского городского поселения

	3
	Оборудование подсистемы экстренной связи «гражданин-милиция
	местный

бюджет

	150
	150
	Админист-

рация Лабинского городского поселения

	4
	Оборудование подсистемы мониторинга мобильных объектов
	местный

бюджет

	100
	100
	Админист-

рация Лабинского городского поселения

	5
	Оборудование подсистемы защиты информации
	местный

бюджет

	100
	100
	Админист-

рация Лабинского городского поселения

	6
	Оборудование интегрирован

ной мультисервис

ной телекоммуни-кационной подсистемы в ситуационном центре
	местный

бюджет

	100
	100
	Админист-

рация Лабинского городского поселения

	7
	Приобретение аппаратно-программных комплексов, составление проектной и технической документации, установка, развитие соответствующей телекоммуника-

циионной и силовой инфраструктуры, оснащение ситуационного центра муниципального образования
	Местный бюджет

	600

	Админист-

рация Лабинского городского поселения

	Итого  по Программе
	местный

бюджет

	600
	700
	700

	Всего

	600
	700
	700

Ведущий специалист администрации

 Д.Г.Краморова